
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области 
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 
Правительство Самарской области о выделении денежных средств на 
финансирование мероприятий по ремонту дорог в городском округе 
Тольятти на 2009 год, Дума  

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в 

Правительство Самарской области (Приложение №1).  
2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить настоящее 

Обращение указанному адресату. 
Срок – по мере готовности. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по городскому хозяйству (А.В.Денисов). 

 
 
 
Председатель Думы            А.В.Пахоменко 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы 
17.06.2009г. № ______ 

 
 

ОБРАЩЕНИЕ 
депутатов Думы городского округа Тольятти 

в Правительство Самарской области 
 

Наиболее важной составной частью инфраструктуры, способствующей 
экономическому росту и решению социальных задач, являются автомобильные 
дороги.  

В настоящее время автомобильные дороги городского округа Тольятти 
характеризуются высокой загруженностью движения автомобильного транспорта, 
многие участки дорог работают в режиме перегрузки. 

Несоответствие темпов развития дорожной сети и темпов роста 
автомобильных перевозок приведет к возникновению систематических 
транспортных заторов, к росту аварийности на автомобильных дорогах и 
препятствию социально-экономического развития города. 

Для реализации задач по сохранению дорожной инфраструктуры 
постановлением Правительства Самарской области от 01.10.2008г. №399 
утверждена областная целевая Программа «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области 
на 2009-2015гг.», в рамках мероприятий которой предусмотрено предоставление 
субсидий бюджетам городских округов Самарской области на ремонт дорог 
местного значения городских округов на 2009 год в размере 3,6 млн.руб. 

С целью участия и получения софинансирования в рамках указанной 
Программы в городском округе Тольятти постановлением мэрии от 04.06.2009г. 
№1292-п/1 утверждена долгосрочная целевая Программа «Модернизация и 
развитие автомобильных дорог местного значения городского округа Тольятти на 
2009-2015гг.». В рамках данной Программы в городском округе Тольятти на  
2009 год предусмотрено финансирование ремонта и капитального ремонта дорог 
местного значения в размере 132 574 тыс.руб. и бюджетом городского округа 
утверждены средства на проведение капитального ремонта дорожной сети в 
размере 19,972 тыс.руб. 

Учитывая, что ремонт дорог позволит не только сохранить дорожную сеть 
города, но и создать дополнительные рабочие места в дорожном хозяйстве, других 
отраслях экономики и сфере услуг, связанных с обслуживанием дорожного 
хозяйства и автомобильного транспорта, убедительно просим вас рассмотреть 
возможность увеличения субсидий, в том числе городскому округу Тольятти, на 
проведение ремонта дорог местного значения в 2009 году в рамках реализации 
постановления Правительства Самарской области от 01.10.2008г. №399 «Областная 
целевая Программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в Самарской области на 2009-2015гг.». 
 
 

Председатель Думы 
городского округа              А.В.Пахоменко 


